พร้อมกับส่งเรื่องไปยังกระทรวงมหาดไทยและกระทรวงการต่างประเทศ เพื่อให้พิจารณาว่าควรจะแจ้งเรื่องนี้ให้แก่วัฒนการทูตไทยทราบโดยตรงหรือไม่ และให้พิจารณาว่าปัญหานี้จะนำไปสู่การแทรกแซงของฝรั่งเศสได้หรือไม่^{๔๙}

กฎข้อบังคับสำหรับปกครองบริเวณ ๗ หัวเมือง ร.ศ. ๑๒๐

ในเดือนกรกฎาคม พ.ศ. ๒๔๔๔ รัฐบาลไทยทราบข่าวว่าจะเกิดการต่อต้านรัฐบาลไทยในหัวเมืองทั้ง ๗ จึงส่งพระยาศรีสหเทพปลัดทูลฉลองกระทรวงมหาดไทยลงไปจัดการระงับเหตุ แต่เปิดเผยว่า "ไปตรวจราชการหัวเมืองตามธรรมเนียม"^{๕๐} พระยาศรีสหเทพ

^{๔๘} Skeat & F.F. Lallow, "The Cambridge University Expedition to part of the Malay Peninsula, 1899-1900!"

๕๕ C.O. 273/282, Swettenham- Chamberlain, secret, 21 January 1902

๕๖ กจข., ร.๕ ม ๔๔/๖ กรมหลวงดำรงฯ กราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว
ที่ ๑๔๗/๒๕๖๗, ๕ ธันวาคม ร.ศ. ๑๒๐

ในวันที่ ๑๖ ธันวาคม พ.ศ. ๒๔๔๕ โปรดฯ ให้ตรากฎข้อบังคับดังกล่าวออกเป็นสารตราให้พระยาภักดีเสณี (หน บุนนาค) ข้าหลวงใหญ่ประจำลำปาง ซึ่งขณะนั้นเป็นข้าหลวงใหญ่ประจำบริเวณเมืองทั้ง ๗ ถัดลงไปประกาศแก่เจ้าเมืองทั้ง ๗ เพื่อจัดการการตามข้อบังคับต่อไป ๕๗

รัฐบาลที่กรุงเทพสามารถปกครองหัวเมืองทั้ง ๗ ได้โดยรัดกุมและรัดกุมยิ่งขึ้นตามกฎข้อบังคับ ร.ศ.

เกิดการชะงักงันในขบวนการต่อต้านการปฏิรูปที่เจ้าเมืองทั้ง ๒ ร่วมมือกันเท่านั้น แต่เจ้าเมืองเหล่านั้นยังไม่คิดจะโอนอ่อนผ่อนตามนโยบายของรัฐบาลเลย รัฐบาลจึงได้แก้ปัญหาโดยการจัดระเบียบการปกครองหัวเมืองทั้ง ๙ ใหม่ให้เป็นมณฑลเทศาภิบาลโดยสมบูรณ์

การท้าวอนุลัตตอแล็บ (SECRET CONVENTION) ใน พ.ศ. ๒๔๔๐ (๑๘๙๗)

การลงนามในอนุสัญญาลับ พ.ศ. ๒๔๔๐ ระหว่างไทยและอังกฤษ เป็นผลมาจาก

๑๐๒ กจช., ร ๕ ม ๔๘/๖, พระยาศักดิ์เสนีย์ ทูลกรมหลวงดำรง, สำเนาใบบอกที่ ๒/๑๕, ๓ มกราคม ร.ศ. ๑๒๐

๑๐๓ กจช., ร ๕ ม. ๔๘/๖๔, พระยาศรีสหเทพทูลกรมหลวงดำรง ฯ, ๒ มีนาคม ร.ศ. ๑๒๐

ปฏิญญาระหว่างอังกฤษและฝรั่งเศสในเดือนมกราคม พ.ศ. ๒๔๓๘ (ANGLO-FRENCH DECLARATION 1896) ซึ่งทั้งสองประเทศร่วมกันประกาศเอกราชและบูรณภาพแห่งดินแดนในบริเวณลุ่มแม่น้ำเจ้าพระยาของไทย แต่ผลของปฏิญญาดังกล่าว ไม่ได้ช่วยให้ไทยคลายความวิตกกังวลแก่การคุกคามจากมหาอำนาจตะวันตก

บทบาทของบริษัท ดัฟ ซินดิเคท (DUFF SYNDICATE COMPANY) ในหัวเมืองประเทศราช
ฝ่ายใต้ของไทย

บริษัท ดัฟ ซินดิเคท ก่อตั้งโดยนายโรเบิร์ต วิลเลียม ดัฟ (MR. ROBERT WILLIAM DUFF) ชาวอังกฤษ ซึ่งเคยรับราชการอยู่กับกองตำรวจของสหพันธรัฐมลายู มาก่อน ใน พ.ศ. ๒๔๔๓ (ค.ศ. ๑๙๐๐) เพื่อทำการขุดหาแร่ในเขตกลันตัน และตรังกานู นายดัฟได้มาขออนุญาตไทยเดินทางไปสำรวจแหล่งแร่ในรัฐทั้งสอง : เพื่อจะขอรับพระราชทาน อาชญาบัตรตรวจแร่และบัตรทำแร่ตามกฎหมาย แม้ฝ่ายรัฐบาลไทยจะไม่เต็มใจให้นายดัฟเข้าไป ช้องเกี่ยวกับรัฐทั้งสอง แต่คัตช์ก็ด้วยสัญญาเบอร์นี พ.ศ.

ดังเช่นกรณีของทัพ ทั้งยังเป็นช่องทางให้มหาอำนาจอื่นเข้าแทรกแซงได้ เพื่อรัฐบาลอังกฤษจะได้ถือเป็นสาเหตุจนวกเอาเมืองทั้งสอง เข้ารวมอยู่กับอาณานิคมของตน ดังนั้น จึงเห็นว่าควรรีบตกลงเรื่องทัพนี้ให้เร็วที่สุดเป็นการดี ๑๑๖

รัฐบาลไทยตกลงยินยอมให้สัตยาบันสัญญาของทัพโดยปราศจากเงื่อนไขใด ๆ ในเดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๔๔๕ (ค.ศ. ๑๙๐๒) โดยบริษัททัพได้ให้คำรับประกันว่า จะไม่ใส่เข้าช่วงหรือโอนสัมปทานนี้แก่บุคคลหรือบริษัทอื่นใด นอกจากคนในบังคับอังกฤษ โดยจะต้องได้รับความยินยอมจากรัฐบาลอังกฤษ และได้รับสัตยาบันจากรัฐบาลไทยก่อน

สนธิสัญญาระหว่างไทย - อังกฤษ พ.ศ. ๒๔๔๕ (ค.ศ. ๑๙๐๒)

นายเรย์นัลด์ เทาเวอร์ (REGINALD TOWER) อัครราชทูตอังกฤษประจำประเทศไทย ได้เปิดการเจรจาระหว่างกรมหลวงเทวะวงษ์วโรปการ เมื่อวันที่ ๕ มกราคม พ.ศ. ๒๔๔๕ โดยกล่าวว่าอังกฤษขอให้ไทยจัดการปกครองประเทศราชมลายูของไทยให้เรียบร้อย มิฉะนั้น จะเป็นช่องให้ชาวต่างประเทศเข้าไปรบกวนได้ จึงอยากแนะนำรัฐบาลไทยให้ทำสัญญากับเมืองกลันตัน ครังกานูและปัตตานี ให้อำนาจไทยควบคุมกิจการต่างประเทศ

ในระหว่างที่การเจรจายังไม่ตกลงกันนั้น พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้า
อยู่หัว พร้อมด้วยกรมหลวงดำรงราชานุภาพ ก็เสด็จประพาสสิงคโปร์เมื่อวันที่ ๒๔ กุมภาพันธ์
พ.ศ. ๒๔๔๕ (ค.ศ. ๑๙๐๒) ใ้ทรงพบปะเจรจากับสเวทเทนแนม ซึ่งพูดจาหวานหวานเป็น
ทำนองจะให้อังกฤษได้มีอิทธิพลในเมืองกลังตัน ตรังกานู และจะเข้าเกาะต่าง ๆ ด้วย
เมื่อเป็นเช่นนี้ ไทยก็แน่ใจว่าอังกฤษปรารถนาเมืองขึ้นทั้งสองของไทย ทำให้เกิดความไม่
พอใจอย่างรุนแรง

๒๔๔๕ มีข้อความสำคัญโดยย่อ ๒ ประการ คือ "ประการแรกเกี่ยวกับการที่สยามจะควบคุมกิจการต่างประเทศ และการให้สัมปทานแก่ชาวต่างชาติในรัฐทั้งสอง ประการที่ ๒ คือการแต่งตั้งที่ปรึกษาซึ่งคำแนะนำของเขา จะต้องได้รับการปฏิบัติตามในทุก ๆ กรณี ยกเว้นในเรื่องที่เกี่ยวกับเรื่องศาสนาและประเพณีของชาวอิสลาม" ๑๑๘

ปัญหาการตั้งที่ปรึกษาในเมืองกัลตันและตรังกาณู

การแต่งตั้งที่ปรึกษาตามสนธิสัญญา พ.ศ. ๒๔๔๕ (ค.ศ. ๑๙๐๒) นั้นไทยคิดจะตั้งนายสก็อตและนายเอเวนส์ ซึ่งรับราชการอยู่กับไทย แต่อังกฤษไม่เห็นด้วย อ้างว่าไม่เป็นข้าราชการอังกฤษทั้งสองคน จะเห็นชอบเฉพาะคนที่เคยรับราชการกับอังกฤษมาแล้วในเวลาเดียวกัน อังกฤษก็แนะนำให้นายแคมป์เบลล์ (CAMPBELL) เลขาธิการของเรสิเดนต์ที่เมืองเซลิงฟอร์ด

^{๑๒๒} กองจดหมายเหตุ, กรมศิลปากร, ปีกหนึ่ง, เลขที่ ๒๐, พระราชหัตถเลขาถึงกรมหลวง เทเวรังษ์โรปกการ, ลงวันที่ ๑๕ มกราคม ร.ศ. ๑๒๑

^{๑๒๓} กองจดหมายเหตุ, กรมศิลปากร, ปีกหนึ่ง, เลขที่ ๒๐, โทรเลขกรมหลวงเทเวรังษ์ โรปกการถึงพระยารวิสุทรโกษา ลงวันที่ ๓ มีนาคม พ.ศ. ๒๔๔๖ (ค.ศ. ๑๙๐๓)

^{๑๒๔} กระทรวงการต่างประเทศ, จดหมายพระยาศรีเทพ ที่ ๓๓๑/๕๔๕๘ ถึงพระยาพิฑฒโกษา ปลัดทูลฉลอง กระทรวงการต่างประเทศ, ลงวันที่ ๑๕ สิงหาคม ร.ศ. ๑๒๒

ในปัญหายุ่งยากกับบริษัทในเวลาคอมา

พระยากลั่นตันได้ทำสัญญาเพิ่มเติมกับบริษัทฯ ลงวันที่ ๑๒ สิงหาคม พ.ศ. ๒๔๔๗ (ค.ศ. ๑๙๐๔) ว่า ถ้าจะออกข้อบังคับอย่างไรที่เกี่ยวข้องในที่สัมปทานของบริษัทฯ จะต้องส่งร่างข้อบังคับนั้นไปหารือกับข้าพเจ้าก่อน ทางบริษัทจะยุติการเรียกร้องสิทธิการจัดการในเมืองกลั่นตัน แต่ยังคงไว้ซึ่งสิทธิโดยสมบูรณ์ที่จะยังยั้งกฎหมายใหม่ ๆ ที่รัฐบาลจะออกมาใช้ในเขตสัมปทานของตนได้ รัฐบาลไทยรับทราบข้อตกลงดังกล่าวด้วยความไม่พอใจ

ในปี พ.ศ. ๒๔๔๘ (ค.ศ. ๑๙๐๕) ความขัดแย้งอย่างไม่มีที่สิ้นสุดระหว่างรัฐบาลไทยกับบริษัทฯ เป็นผลให้กิจการงานของบริษัทต้องหยุดชะงักลง เพื่อป้องกันมิให้ต้องประสบกับความเสียหาย ข้าพเจ้าจึงเดินทางมากรุงเทพฯ เจตนาจะขอให้ทูตอังกฤษยื่นมือเข้ามาเกี่ยวข้อง แพ้เจ็ดได้เจรจากับรัฐบาลไทยในนามของบริษัทฯ ในที่สุดทั้งสองฝ่ายตกลงทำความเข้าใจกันในร่างสัญญามันใหม่ เมื่อวันที่ ๒๔ พฤษภาคมปีนั้น โดยที่พยอมแลกเปลี่ยนอำนาจในการบริหารกิจการต่าง ๆ ซึ่งเขามีอยู่อย่างกว้างขวาง กับผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจที่เขาจะได้รับ ขอบข่ายแห่งสัมปทานของบริษัทถูกกำหนดลงไปอย่างชัดเจน บริษัทมีสิทธิจนถึงปี พ.ศ. ๒๔๕๓ (ค.ศ. ๑๙๑๐) ในอันที่จะแสวงหาประโยชน์จากผลผลิตทุกอย่างเท่าที่จะหาได้ โดยอยู่ในเงื่อนไขที่กล่าวแล้ว ข้อตกลงนี้เป็นที่พอใจของทั้งสองฝ่าย

แต่ต่อมาไม่นานบริษัทฯร้องทุกข์ว่า ได้รับความปฏิบัติอย่างไม่ชอบธรรมจากเกรแฮม นอกจากนั้นยังมีเรื่องเดือดร้อนเกี่ยวกับการจัดการไปรษณีย์โทรเลข การเก็บภาษีไม้พื้น

แต่ก่อนที่แพเจ็ตจะได้ดำเนินการตามคำสั่ง กระทรวงการต่างประเทศอังกฤษ ก็มีโทรเลขมาให้ยับยั้งคอยฟังผลของข้อตกลงฉบับใหม่ ซึ่งกำลังอยู่ในระหว่างการเจรจาเรื่อง การโอนรัฐกลันตันให้อังกฤษ ๑๒๗

สนธิสัญญาอังกฤษ - ฝรั่งเศส ฉบับปี พ.ศ. ๒๔๔๗ (ค.ศ. ๑๙๐๔)

ปี พ.ศ. ๒๔๔๗ นับว่ามีความสำคัญมากต่อฐานะของอังกฤษในแหลมมลายู ภาย เหตุที่รัฐบาลมลายูทางตอนเหนือได้ตกเข้ามาอยู่ในเขตอิทธิพลของอังกฤษ ภายใต้อข้อตกลงซึ่ง ทำกับฝรั่งเศส ซึ่งรวมเรียกกัน "ความเข้าใจฉันมิตร" (AGNIO-FRANCH ENTENTE) เมื่อวันที่ ๘ เมษายน พ.ศ.

BECKETT) คุปทูตอังกฤษประจำประเทศไทยได้รับคำสั่งให้ดำเนินการทุกอย่างเท่าที่อาจทำได้ เพื่อชักชวนโดยอ้างว่าการแต่งตั้งที่ปรึกษาเป็นความพยายามของไทยที่จะรุกรานเอกราชของไทรบุรี ซึ่งไม่เพียงแต่จะเป็นอันตรายต่อการลงทุนของอังกฤษเท่านั้น แต่ยังไม่เป็นประโยชน์อันใดต่อไทรบุรีเองอีกด้วย ^{๑๓๓} อังกฤษพิจารณาว่าตนไม่อาจดำเนินการรุนแรงกับไทยได้ เนื่องจากได้เคยยอมรับฐานะของไทยเหนือรัฐมลายูมาแล้วตั้งแต่ พ.ศ. ๒๓๖๕ (ค.ศ. ๑๘๒๒) อีกทั้งได้มีส่วนในการตั้งที่ปรึกษาประจำกลันตันอีกด้วย ยิ่งกว่านั้นไทยยังมีเหตุผลเพียงพอในการอ้างความจำเป็นที่จะต้องดำเนินการดังกล่าว ในเมื่อตัวที่ปรึกษาทางการเงินและผู้ช่วยการกรรมาการเหมืองแร่ของไทยเอง เป็นผู้แนะนำรัฐบาลไทยให้ทำเช่นนั้นภายหลังที่เขาทั้งสองได้ไปตรวจตราสภาพที่แท้จริงโดยทั่ว ๆ ไปในรัฐมลายูแล้วอีกประการหนึ่ง รายาไทรบุรีเองก็มีความเต็มใจที่จะรับที่ปรึกษาที่รัฐบาลไทยจะแต่งตั้งไป

และจะอยู่ในไทรบุรีจนกว่าจะมีการชดใช้ดอกเบี้ยและหนี้สินหมดแล้ว ไทยพร้อมที่จะแจ้งให้สถานกงสุลอังกฤษที่กรุงเทพฯ ทราบความเคลื่อนไหวที่สำคัญ ๆ ของตน ได้มีการลงนามในข้อตกลงให้กู้ยืมเงินจำนวน ๒,๖๐๐,๐๐๐ เหรียญ โดยคิดดอกเบี้ย ๖% ระหว่างไทยกับไทรบุรี เมื่อวันที่ ๑๖ มิถุนายน พ.ศ. ๒๔๔๘^{๑๓๔} (ค.ศ. ๑๙๐๕) โดยมีเงื่อนไขว่าไทรบุรีจะต้องยอมรับคำแนะนำของที่ปรึกษาทางการเงิน ซึ่งไทยจะแต่งตั้งไป ทั้งจะต้องแจ้งให้รัฐบาลไทยทราบงบประมาณของรัฐ และต้องไม่เอาเงินรายได้ส่วนใดของรัฐไปเป็นหลักประกันหรือตัวจำนำความมั่นคงในการทำสัญญากับชาติอื่น อังกฤษพยายามต่อต้านอิทธิพลของไทยซึ่งกำลังเพิ่มพูนขึ้นในไทรบุรี ซึ่งเป็นรัฐในเขตอิทธิพลของอังกฤษตามข้อตกลงปี พ.ศ.